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Seurantaverkon tausta ja tavoitteet

❑ Perustettiin vuonna 2014 olemassa olevien alueiden varaan.

❑ Alueet ovat latvavaluma-alueita (7 -12 150 ha), joista 11 
seurataan luonnon taustakuormitusta ja 20 normaalin 
metsätaloustoiminnan aiheuttamaa kuormitusta.

-> Luonnontilaiset valuma-alueet pohja ihmisen 
aiheuttaman kuormituksen vertailulle

❑ Seurannan avulla voidaan tuottaa sekä valtakunnallisia että 
vesienhoitoalue- tai jokivaluma-aluekohtaisia arvioita 
metsätalouden aiheuttamasta kuormituksesta.

❑ Voidaan seurata esim. muuttuvista ilmasto-oloista tai 
metsätalouden intensiteetin muutoksista aiheutuvia trendejä.

❑ Voidaan selvittää vesiensuojelutoimenpiteiden toimivuutta 
valtakunnallisella tasolla ja tarvittaessa päivittää metsätalouden 
vesiensuojelusta annettua ohjeistusta.

❑ Rahoittaja MMM ja Luke. Luke koordinoi ja toteutuksessa ovat 
mukana ELY-keskukset, SYKE, Metsähallitus ja Tapio Oy. 
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Datan avoimuus

❑ Kerätty ja laskettu aineisto löytyy
Luken verkkosivuilta vuosittain
päivitettynä.

❑ Vedenlaatudata löytyyvaluma-
alueittain SYKEn verkkosivuilta
näytteenottojen jälkeen. 

❑ On-line virtaamamittausdata
myös avointa.

https://metsainfo.luke.fi/fi/vesistokuormitukset



Mitä seurataan?

❑ Puroissa on padot, joilta seurataan virtaamaa automaattiantureilla.

❑ Vesinäytteitä otetaan manuaalisesti noin 20 krt ympäri vuoden, mutta 
painottuen kevääseen ja syksyyn. 

❑ Näytteistä mitataan lämpötila maastossa ja laboratoriossa 
määritetään pH, sameus, kiintoaine, kokonaisfosfori, fosfaattifosfori 
(suodatettu), kokonaistyppi, nitraatti- ja nitriittityppi, ammoniumtyppi, 
orgaaninen kokonaishiili (TOC) ja kemiallinen hapenkulutus (CODMn). 

❑ Virtaaman ja pitoisuuksien perusteella lasketaan kunkin aineen 
kuormitus valuma-alueelta puroon päivä ja vuositasolla.

❑ Valuma-alueiden puustotiedot saadaan Valtakunnan metsien 
monilähdeinventointitiedoista (MVMI). 

❑ Tiedot hakkuista, lannoituksista ja ojituksista kerätään Suomen 
metsäkeskuksesta ja alueellisista ELY-keskuksista kerran vuodessa. 



Valuma-alueiden ominaisuuksia

❑ Soiden osuus vaihtelee 5-67 %:iin pinta-alasta

❑ Ojitettujen suometsien osuus on keskimäärin 25 %

❑ Peltojen osuus 0-3%, paitsi Korpijoen alueella 12%

❑ Alueet ovat havupuuvaltaisia, paitsi Iittovuoman alue 
Käsivarren Lapissa

❑ Puuston kokonaistilavuus vaihtelee 25-165 m3 ha-1

metsätalousvaltaisilla alueilla ja 2-174 m3 ha-1 luonnontilaisilla 
alueilla

❑ Vuotuinen valunta jaksolla 2014-2018 vaihteli 249-493 mm 
luonnontilaisilla alueilla ja 186-503 mm metsätalousvaltaisilla 
alueilla

❑ Vuotuiset metsätaloustoimenpiteiden pinta-alat ovat 
keskimääräistä tasoa



Avoin data tuloksia Kesselinpuro TOC 2020 vs muut
vuodet
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❑ Metsätalousvaltainen valuma-alue, suota 34%.

❑ Vuosi 2020 on mittausjakson kuormittavin 

vuosi kaikissa mitatuissa aineissa.

❑ Onko syynä leuto talvi ja sateinen vuosi? 

Valuntaa oli läpi vuoden.



Pitkät aikasarjat osassa alueita (Lähde SYKE VESLA rekisteri)
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Mitä on saatu selville?

2/2020

2/2018



Valtakunnalliset ja alueelliset kuormitusennusteet

Lähde Finér ym. 2021, Science of the Total Environment
17%

35%

12%



Kuormitus luonnontilainen vs metsätalousvaltainen
valuma-alue vuosina 2014-2018

Lähde Aaltonen ym. 2021, Water

❑ TOC kuormaa kasvattivat typpirikkaat turvemaat, 

lämpösumma ja suo-%

❑ Kokonaistyppikuormaa kasvattivat pelto-%, 

lämpösumma ja suo-%

❑ Kokonaisfosforikuormaa kasvattivat pelto-%, 

typpirikkaat turvemaat, lämpösumma, sekä ”vähensi” 

ravinneköyhät kiv. maat  ja puuston määrä



TOC pitoisuudet turvemailla ja ojitus-%

❑ TOC pitoisuus on suurempaa ojitetuilta alueilta 

verrattuna luonnontilaisiin

❑ Etelässä erot ovat suurempia kuin pohjoisessa

❑ TOC pitoisuus kasvaa puuston määrän kasvaessa

❑ Soiden ojitus on lisännyt vesien tummumista

❑ 5 milj. suohehtaarin ojitus lisännyt hiilikuormitusta 

vesistöihin 0,125-0,225 Tg a-1 (25-45 kg ha-1 a-1)

Lähde Nieminen ym. 2021 Science of the Total Environment



Typpi ja fosfori ojitetuilla turvemailla –
trendit valumavesissä

❑ Kok. N pitoisuus kasvanut ojitettujen turvemaiden 

valumavesissä 8 alueella/18 alueesta tai muutosta ei 

havaittu 8/18

❑ Puuston määrä ja lämpösumma korreloivat 

positiivisesti typpipitoisuuden kasvutrendin kanssa

❑ Kok. P pitoisuudessa ei muutosta 11/18 alueella, ja 

laskenut 5/18 alueella

❑ Laskuun syynä voi olla vanhat suometsien 

lannoitukset

❑ Luonnontilaisilla alueilla kok. N pitoisuus ei yleensä 

muuttunut (7/11) tai sekä kasvanut (2/11) että 

vähentynyt (2/11)

❑ Luonnontilaisten alueiden kok. P pitoisuus ei 

yleensä muuttunut (7/11) tai myös kasvanut (3/11)

❑ Pitoisuuksien muutosten tarkastelu jäänyt 

kuormitustarkastelujen jalkoihin!

Lähde Nieminen ym. 2021 Water, Air, and Soil Pollution



Seurantaverkon kehittämistarpeita

❑ Tarvitaan lisää luonnontilaisia alueita vertailuun

❑ Pohjavesien laadun muutosten seuranta esim. lähteiden 

kautta

❑ Näytteenottopainotusten uudelleentarkastelu, 

vesisateisemmat talvet 

❑ Metsätaloustoimenpidealojen saatavuus, muuttuuko 

METKA:n myötä?, kasvatuslannoituspinta-aloista ei tietoa

❑ Laskentamenetelmien kehittäminen, mikä on paras tapa 

laskea kuormitus?
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Sivuston uusi osoite x.x. alkaen



Esimerkki graafisesta esityksestä
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Kiitos!
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